[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНДРА
Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	19
	»
	октября
	20
	15
	г.

	№
	157

	п.г.т. Андра

	О создании Общественного совета

по вопросам жилищно-коммунального

хозяйства при администрации

городского поселения Андра

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Андра, с целью обеспечения реализации положений  Жилищного кодекса Российской Федерации, реализации единой социально-ориентированной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства:
1. Создать Общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации городского поселения Андра в составе в соответствии с приложением 1.

2. Утвердить Положение об Общественном совете по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации городского поселения Андра в соответствии с приложением 2.

3. Обнародовать постановление посредством размещения в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования городское поселение Андра по адресу: www.andra-mo.ru, а также в Андринской поселковой библиотеке.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Андра                                                             О.В.Гончарук

Приложение 1

к постановлению администрации

городского поселения Андра

от 19.10.2015 № 157
Состав

 Общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

при администрации городского поселения Андра

	Азизова Алсу Рустямовна

	- представитель собственников помещений многоквартирного дома 27

	Бобина Анна Александровна

	- представитель собственников помещений многоквартирного дома 13

	Камалов Ильнар Наилевич

	- представитель собственников помещений многоквартирного дома 36

	Козлова Лидия Алексеевна

	- председатель Совета ветеранов городского поселения Андра

	Коляда Дмитрий Владимирович

	- представитель собственников помещений многоквартирного дома 12

	Тесленко Галина Ивановна

	- представитель собственников помещений многоквартирного дома 4

	Понамарев Александр Михайлович

	- представитель собственников помещений многоквартирного дома 1

	Бучельников Степан Анатольевич

	- представитель собственников помещений многоквартирного дома 28

	Чуракова Виктория Викторовна
	- представитель собственников помещений многоквартирного дома 37

Приложение 2

к постановлению администрации

городского поселения Андра

от 19.10.2015 № 157
Положение
об Общественном совете по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации городского поселения Андра
1. Общие положения

 1.1. Общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации городского поселения Андра (далее – Совет) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом, образованным в целях обеспечения эффективного взаимодействия органов местного самоуправления поселения  и общественных организаций (объединений) при решении вопросов жилищно-коммунального хозяйства городского поселения Андра и определении социально значимых направлений деятельности в данной сфере.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. В состав Совета включаются представители собственников помещений многоквартирных домов, организаций, общественных организаций.

1.4. Для включения в состав Совета представители общественности представляют в администрацию городского поселения Андра выписку из протокола заседания совета многоквартирного дома о намерении делегировать в состав Совета своего представителя с указанием его номера телефона и адреса места жительства.
 1.5. Совет формируется в составе не менее 5 человек, но не более 9 человек сроком на один год.

1.6. Персональный состав Совета утверждается решением Совета на первом заседании.

1.7. Члены Совета действуют на общественных началах.

1.8. Полномочия члена Совета могут быть прекращены в случае подачи им заявления о выходе из состава, а также по решению, принятому на заседании Совета, в случае его систематического отсутствия на заседаниях Совета без уважительной причины. Член Совета, участие которого в деятельности Совета прекращено, уведомляется о принятом решении в течение трёх рабочих дней со дня принятия такого решения.

1.9. Порядок включения новых членов Совета определен пунктом 1.4 настоящего положения.

2. Цели Совета
2.1. Совет создан в целях обеспечения реализации положений Жилищного кодекса Российской Федерации  и иных нормативных актов Российской Федерации по созданию условий для управления многоквартирными домами и защите прав и законных интересов собственников многоквартирных жилых домов, разработки и реализации социально ориентированной  программы в сфере жилищно-коммунального хозяйства, повышения эффективности организаций жилищно-коммунального комплекса и качества предоставления жилищно-коммунальных услуг гражданам, обеспечения эффективного взаимодействия собственников многоквартирных жилых домов с органами  местного самоуправления, ресурсоснабжающими, управляющими и иными организациями.

3.   Основные задачи Совета

3.1.  Привлечение граждан, общественных объединений и иных организаций к участию в реализации основных направлений развития и совершенствования деятельности жилищно-коммунального хозяйства городского поселения Андра (далее – поселение);

3.2.  Рассмотрение гражданских инициатив, направленных на содействие реализации органами местного самоуправления поселения  положений жилищного законодательства Российской Федерации;

3.3.  Выявление проблемных вопросов в сфере управления многоквартирными домами и рекомендации по их устранению;

3.4.  Содействие в организации контроля со стороны собственников помещений в многоквартирных домах, советов многоквартирных домов, органов управления товариществ собственников жилья и жилищно-строительных кооперативов за исполнением управляющими организациями условий договоров управления многоквартирными домами;

3.5.  Содействие в рассмотрении обращений граждан в органы местного самоуправления поселения о невыполнении управляющими организациями обязательств, предусмотренных жилищным законодательством Российской Федерации и договором управления многоквартирным домом;

3.6.   Создание системы общественного контроля с участием общественных организаций для систематизации работ с обращениями граждан по возникающим проблемам в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

3.7. Содействие повышению информированности граждан по вопросам жилищно-коммунального хозяйства путем организации приема граждан членами Совета с разъяснениями по возникшим вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства и размещения на официальном сайте администрации городского поселения Андра в сети Интернет;

3.8.  Организация обмена опытом и мнениями между экспертами, специалистами, представителями органов местного самоуправления поселения, представителями общественных организаций и объединений по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

3.9.  Анализ и обобщение общественного мнения по проблемам, имеющимся в сфере жилищно-коммунального хозяйства, изучение этих проблем и подготовка предложений по их решению;

3.10. Подготовка предложений и рекомендаций по совершенствованию законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

3.11. Обсуждение иных вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

4. Совет для реализации возложенных на него задач имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления поселения, организаций жилищно-коммунального хозяйства и общественных организаций (объединений) информационные материалы по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

4.2.  Заслушивать представителей органов местного самоуправления, организаций жилищно-коммунального хозяйства, общественных организаций (объединений) по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

4.3.   Создавать рабочие группы из числа членов Совета и представителей общественных организаций (объединений), научных и других организаций, не входящих в состав Совета для проведения аналитических работ с целью разработки предложений, носящих рекомендательный характер, по входящим в компетенцию Совета вопросам;

4.4.  Состав рабочих групп утверждается решением Совета.
5. Управление  Советом

5.1. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета, а во время его отсутствия - заместитель председателя Совета, которые выбираются из состава членов Совета сроком на 1 год на первом  заседании путем проведения  тайного голосования. Секретарь Совета избирается открытым голосованием.

5.2. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

- ведет заседания Совета;

- определяет направления работы Совета;

- распределяет обязанности между участниками Совета;

- выполняет иные функции в соответствии с настоящим Положением и решениями Совета.

5.3. Вопрос о досрочном освобождении председателя Совета рассматривается Советом по его личному заявлению, либо по предложению более одной трети членов Совета.

6. Регламент работы Совета

6.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Совета и утверждается председателем.

6.2. Порядок работы Совета определяется его председателем или по его поручению заместителем председателя Совета.

6.3. Планы деятельности рабочих групп утверждаются их руководителями в соответствии с планами работы Совета.

6.4. Заседание общественного совета проводит председатель Совета или по его поручению заместитель председателя Совета.

6.5. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.

6.6. Члены Совета участвуют в его заседаниях без права замены. Член Совета в случае отсутствия на заседании имеет право заблаговременно представить своё мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

6.7. При необходимости на заседания Совета могут приглашаться представители органов местного самоуправления, организаций жилищно-коммунального хозяйства, общественных организаций (объединений), не входящие в состав Совета.

6.8. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета. Каждый член Совета обладает правом одного голоса.  При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании. Решения, принимаемые на заседании Совета, оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании, и размещаются на официальном сайте администрации городского поселения Андра  в сети Интернет. Копии протоколов заседаний Совета рассылаются его членам.

6.9. Порядок рассмотрения вопросов на заседании Совета определяется председателем Совета и формируется в виде повестки заседания. Повестка заседания утверждается присутствующими членами Совета.

6.10. Члены Совета, не согласные с решением Совета, могут изложить своё особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в протокол заседания.

6.11. Совет информирует заинтересованные органы местного самоуправления и общественные организации (объединения) о принятых решениях.

6.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация городского поселения Андра.
6.13. Решения Совета подлежат обязательному рассмотрению администрацией городского поселения Андра.